nē debet, nō quōd in Deo sit cōmorio talis, neque enim in ipsum cadit passio, sed sic, quia vel Deus ita agit quasi irascatur, vel quāsi in ira cōcitata sint opera sua: ita etiā quādo dicitur de Deo, quōd sit tristis, quōd pœnitudinē ducatur, & in viuendum quādo dicimus iratū esse Deū peccatoribus, sicut ait Esaias, Ecce tu irat⁹ es & peccauim⁹, in peccatis fuimus semper. Planē enim ita hic quoq; eodē modo iratus est paterfamilias inuitatis venire nolētibus, quōd tam ingrati essent, omnisque illa seruorū inuitatio inanis. Aut quo ait p Esaiā? In vacuū laboraui, sine causa & vanē fortitudinē meā cōsumpsi. Denuō hinc cōmittit paterfamilias seruo, vt exeat in vicos & plateas ciuitatis, ad eos qui ampla & lata ista peccatorū semitā ambulabant. de qua Christus etiā dixit, Lara est porta, & via spatiosa quę ducit ad perditionē, & multi intrant per eā. Sunt qui non temerē dixisse hic dñm putēt vicos & plateas, quoniā platea lata & ampla Gentes significet, quæ sine lege in amplissima omniū vitiōrū via viuēbāt: quibus apostolos suos Christus misit, sicut Paulus ad Iudæos dixit, Vobis oportebat primū loqui verbū Dei, sed quia indignos facitis vos vita æterna, ecce cōuertimur ad gētes. Vici angustiores miserā significāt plebeculam Iudæorū, idque adhuc magis liquet ex sequentibus. 3. Cōmissionem nanque ipsē suam porrō explicat paterfamilias: & ait, Exi, & pauperes ac debiles, cæcos & claudos introduc huc. Quā partem totam Theophylactus de Iudæis intelligit, qui ad Christi fidē peruenierunt. principes enim Iudæorum eieci sunt, nec crediderūt, imō & de infidelitate sua gloriati sūt, dicentes, an & principū aliquis in eū credidisset. Sic nimirū legisperiti & scribæ infatuati sunt, gratiamque Dei neglexerunt: sed qui ex vulgo erāt homines simplices & indocti, qui hic cæcis, claudis & debilibus comparatur, subinde admirati sunt super doctrina & miraculis Christi, ideoque ad cœnā hanc peruenerūt, vt Petrus, Ioānes, aliiq; apostoli & multi hominum milia qui baptizati sunt, & crediderunt in dominū, vbi impletum est istud dictum Pauli, Elegit Deus in firma mūdi, vt confundat fortia. Pontifices principes Iudæorū obstinati perierunt. multi autē pauperes & publicani gratiā Dei consequuti sunt, atque ad cœnā domini peruenerunt. ita ad eos dixit etiam dominus, Amē dico vobis, publicani & meretrices præcedent vos in regnum Dei.

- Gregor.* Quando autem triplices hic personæ commemorantur, Gregorius eas sic exponit, pauperes & debiles sunt, qui iudicio suo apud semetipfos infirmi sunt. Cæci verò, qui nullum ingenij lumē habent. Claudij, qui rectos gressus in operatione non habēt. Si ita penitus iam introspiciamus, quo pacto vitia morum morbis huiusmodi designentur, videbimus peccatores fuisse, qui primū vocati venire noluerunt: peccatores quoque extitisse, qui deinde postremi in vicis & plateis inuitati sunt. Quid igitur dicendum ad hoc? sanè respondet *Gregor.* Gregorius, & dicit peccatores superbos condemnari, humiles autē eligi. fit enim sæpe, vt qui pauper est & in mundo contēptus habetur, in seipsum digressus conuertatur ad dominū: sicut filius iste prodigus, cū videret sibi etiam filiquas deesse, dixit, Quāti mercenarij in domo patris mei abundāt panibus, & ego miser hic fame pereor? Gregori^o in hoc etiā inducit figurā illam, quando Dauid inuenerat puerum Aegyptium, cūm persequeretur Amalechitas, sed ego missum hoc facio. Possunt etiam hic induci verba ista, quòd vocarit pauperes, de quibus apud Matthæū, Beati, inquit, pauperes spiritu. cuiusmodi sunt omnes, qui se in hoc mundo pauperes existimant, cūm nequeāt bona assequi cœlestia: sicut & Iacobus inquit, Nōne Deus elegit pauperes, diuites in fide, hæredes regnī, quod promissit Deus ijs, qui diligunt illū? Sic etiam vocauit Deus debiles & imbecilles corpore, sed fide & spiritu fortes: quomodo se Paulus, cū ægrotat, fortiozem atque potentiozem esse affirmat. Quod ad cæcos attinet, bona sanè & fœlix est sanctitas eius, qui videre non vult vanitatē mundi huius. sic nimirū cæcus fieri cupiebat Dauid, dicens, Auerte oculos meos ne videant vanitatē. sic Iob pepigit cū oculis suis, vt etiam virginē nē videant. Qui ergo cæci sunt, & tamen vidēt, veniunt ad cœnā, eo q̄ illuminantur, sicut cæcus iste apud Lucā, cui dixit dominus, Quid vis vt faciam tibi? Qui respondit: Rabboni, vt videam lumen. Quotquot autem cæci sunt, neque cæcitatē suam agnoscunt, isti sanè ad cœnam non veniūt, sicut obstinati & perfidi Iudæi: quibus dixit dominus, Si cæci essetis, peccatum non haberetis: nūm autem cūm dicatis vos videre, peccatum vestrum manet. Et paulò ante, In iudicium ego veni in mundum istum, vt nō videntes videant, & qui vident, cæci fiāt. Sic etiam qui claudicant in operibus bonis, ad cœnā hanc

venire nō possunt, nisi prius recti fiant: iuxta illud Eliæ, Vt quequo claudicatis in vtranque partē? Si dominus Deus vester est, sequimini illū. Huc facit etiā illud quod Paulus ait, Remissas manus & soluta genua erigite, & gressus rectos facite pedibus vestris, vt non claudicans quis erret, magis autem vt sanetur. spiritualiter enim loquendo, cū primū quis peccatum mortale opere cōplet, claudicat coram domino: illud verò quando rursus declinat per pœnitentiā & cōtritionem, rursus sanatur & fit rectus. vnde & Dauid sic orauit ad dominū, Perfectos fac domine gressus meos in semitis tuis, vt non moueantur vestigia mea.

4 Reuertus itaque seruus, dixit domino, Factū est vt imperasti, & adhuc locus est. Israëlita, inquit Theoph. fuerūt intra ciuitatem, vt ij qui legē receperant & ciuiliorem vitā fortiti. Gentiles verò à lege Dei alieni erant, & rusticitate magna versabantur, teste Apostolo, ideoq̄; per eos designatur, qui inter septa iacebant: sepem autem, discrimen inter Deum & Gentiles accipimus, quod quid aliud esse putas q̄ peccatum? Gregorius quoque fere ad hunc modum intelligit, & ait, Multi ad cœnā dominicā ex Iudæa collecti sunt, sed locū superni conuiuij multitudo illa nō impleuit, & locus adhuc vacuus gentibus remansit. Id ita intelligunt sancti patres: quia enim tertia angelorū pars corruit, vt ait Ioannes, Draco iste magnus cauda sua trahebat tertiam partē stellarum cœli, hoc est angelorū: iam ruina ista per Christū in homine restituta est, dicente propheta regio, Iudicabit in nationibus implebit ruinas. Atqui impletio illa ruina non satis cōsummata est in Iudæis: ideoq̄; & Gentes vocatę sunt ad implendum numerum beatorū, qui soli Deo cogniti sunt: & de quo Ioannes, modicum, inquit, adhuc tēpus est, donec compleantur conserui eorum & fratres eorum, qui interficiendi sunt vt illi.

Exi itaque, inquit pater familiās, in vias & sepes, & compelle intrare. Atque hæc tertia est vocatio, vt ait Ambrosi^o. Prima enim facta est per patriarchas & prophetas: secunda per Christum & apostolos & Ioannem: tertia post diuisionē apostolorū inter Gentes, de qua prædixit Dauid, Exultabunt ligna syluarū à facie domini quia venit. Ligna sylvarum Gentes sunt: ligna vtique rudia, crassa & non lauijata, planēq; sterilia ratione infidelitatis. quòd si etiā fructus

4. Re. 18

Hebr. 12

Psal. 16.

Theoph.

Rom. 2

Gregor.

Apoc. 12

Psal. 109

2. Tim. 2

Apoc. 5

Ambro.

Psal. 95.

produxissent, acidi & styptici fuissent, ingratiſſimiq; ſaporis. Quotquot igitur ex gētib; venerunt ad cognitionem Christi, velut ex horridis ſepibus prodeūtes accurrerunt.

Theoph. Cōsidera tamē quomodo inuitatio ista omnino quādam forma proponitur. ita enim habet, & cōpelle intrare. Si quidem quāuis planē voluntarium sit credere, tamen vt sciamus magna virtutis Dei esse, credidisse Gentes, in tanta versantes ignorantia, ideo dixit, Compelle, Quoniam nisi præclara quādam virtus prædicata fuisset, & ingens verbi diuini veritas: quo tandē modo fieri potuisset, vt Gentes quæ penē vsque ad rabie & insaniam in cultu idolorū erant impediti, & secundū carnem viuebant, tam cito conuersæ fuissent ad cōfessionē nominis Christi & vitam spiritualem? Potest etiā compulsio ista non ad virtutem tantū verbi & prædicationis extēdi, sed etiā ad efficaciam operū & signorum, quibus Gentes omnīū valdissimē ad fidē Christi sunt impulsæ.

Gregor. Gregorius hoc ad vniuersalē omnium hominū vocationem refert, & ait: Alij enim vocantur, & veniunt: alij autem cōpelluntur, vt intrent. Nā sunt nōnulli, qui faciēda intelligunt, sed hæc facere desistunt. his plerunq; contingit, vt eos in carnalibus desiderijs suis mundi huius aduersitas feriat: cumque se frangi in desiderijs suis conspiciunt, quid de se auctori suo debeant, cōmemorant. sic inquit Dauid, Imple facies eorum ignominia, & querent nomen tuum. & itē

Psal. 82. Esaias, Sola vexatio dat intellectum. sæpe enim aduersitates profunt, & à peccatis auertunt homines, atque ad viam salutis conuertunt. quomodo non raro impeilūtur homines multi ad operandū bonum, autore Psalmista, In chamo & freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. Vulgus quidē sic loquitur, sed tamen verē, Quisque cū se se mergi sentit, & aquam ore haurit, natare discit. Aut quid aliud est quod verbis tantū diuersis, re eadē diuin⁹ ille Psaltes ait, Ad dominum cū tribularer clamaui? O itaque domine libera à necessitatibus animam meā. Et hoc est quod ait

Psal. 119
24. Gregorius, sæpe nonnulli ad temporalem gloriam proficere volentes, aut longa ægritudine tabescunt, aut afflicti iniuriis concidunt, aut percussī grauibus dānis affliguntur, vt in mundi dolore videant, quia nihil confidere de eius voluntate debuerunt, seque ipsos in suis desiderijs deprehēdentes, ad Deum corda conuertunt.

Atque hi isti sunt, quibus dicit dominus per prophetam, Ecce ego sepiā vias tuas spinis. Tunc enim spinis obsepit dominus vias nostras, quando in eo quod iniquē cōcupiscim⁹, stimulos inuenimus dolorum. quando malis cōcupiscentiis multa in mundo occurrūt aduersantia, quando vetatur acquirere quod nequiter appetimus. Requiris eius rei exemplum? En Paulū tibi, de quo dicit Augustinus, Cū Petrum & alios solo verbo vocasset, Paulū non solū voce cōpescuit, sed etiam potestate prostrauit. & primū quidē cecitate corporis corripuit, vt ad desideratū animæ lumen veniret. Vbi est igitur quod isti clamare cōsueuerūt, liberū esse credere vel nō credere, cui vim Christus intulit, quē cōegit? Ecce habent Paulū apostolum, agnoscant prius in eo cogentem & postea docētem, cū Petrum & alios apostolos suo verbo vocasset, Paulū non voce cōpescuit, sed etiam potestate prostrauit, prius ferientem, & postea consolantem. & quauis ille sic compulsus intrauit in ecclesiam, in eadem tamen plus aliis omnibus laborauit. Nonnulli per sepes Gentes intelligunt, quæ pro suis legibus vixerunt ciuilitate, vt Romani, Græci, Spartani, & Athenienses: per vias autem Barbaros accipiunt, qui sine legibus vixerunt, vt Scythæ & alij.

5 Rationem, cur ad sepes & vias mittat, dominus assignat huiusmodi, vt impleatur domus mea. potēs ille & magnificus dominus impleri vult domū suam, vt sit potentissima, dicente propheta, Magna est domus Dei, & ingens locus possessionis eius. De immenso illo numero scribit idem iste, qui & vidit Ioannes dilectus Christi apostolus cū ait, Vidi aliam turbam quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus populis, nationibus & linguis, stare ante thronum agni. Et deinceps cōcludit dominus, dicens, Dico vobis quod nemo virorum illorū qui vocati sunt, gustabit cœnā meam. Vbi tu principio animaduerte, quod dominus sese ostendit esse patrem familiars illum, qui cœnam parauit felicitatis æternæ. Deinde horrendam istam audi vocē Christi, quod nemo eorū qui vocati sunt, venturus sit ad cœnam: non secus, atque illorum quotquot egressi sunt A Egyptum (fuerunt autem virorum sexcenta tria milia quingenti quinquaginta, extra filios Leui, qui erant viginti duo milia hominum) ex omnibus illis terram promissionis tantū ingressi sunt Iosue & Caleph: ita hic quoque de inuitatis sentien-

Osee 2.

23.9.4.
quis nos
August.

1. Cor. 15

Bar. 5.

Apo. 7.

Nu. 14.

dum, non sic tamen, quasi nemo eorum qui vocati sunt, uenerit ad cenam, sed quia exiguus eorum qui venturi sunt, numerus erit, si conferas condemnatis. sic enim multi sunt vocati, pauci electi, dicit neminem uenisse. Vel certe de iis loquitur, qui aut infidelitate, aut peccatorum amore venire non uerunt, quoniam cenam illam non gustabunt, atque ex iis Iudaei praecipue. quorum quantula obsecro pars credidit in Christum? quando etiam Esaias dicit, Nisi dominus exercituum reliquisset nobis semen, nisi Sodoma & Gomorra facti fuissetis. Quando itaque audiistis dilectissimi, quam clementer nos dominus ad cenam inuitarit salutis aeternae, ne negligamus ipsi. Ecce enim ille uocat per se, uocat per angelos, uocat per patres, uocat per prophetas, uocat per apostolos, uocat per pastores, uocat etiam per nos, uocat plerumque per flagella, uocat aliquando per huius mundi prospera, uocat aliquando per aduersa.

Nemo igitur, cum uocatur contemnat, nemo se excuset, quis scit enim an denuo ipsum uocaturus sit dominus an non? Ecce per Salomonem dicit dominus, Tunc inuocabunt me, & ego non exaudiam: mane exurgent, & non inuenient me. Sic sic in qua accidit Esau, qui cum uendidisset primogenita, factus est inde, ut petens ex patre benedictionem, repulsus sit, neque inuenit penitentiae locum, quanuis illam cum la chrymis quaesierat. Sic etiam quinque fatuis uirginibus euenit, quae quum sero nimis uenirent, clausa iam ianua, clamantes quoque, Domine domine, aperi nobis, nihil aliud audierunt, nisi hoc unum, Nescio uos. Sequamur igitur & ultro suscipiamus uocationem Dei, festinanter & ardentem diligamus caelestia, atque fugiamus mala, omniumque istorum adiutorem sedulum habemus mediatorem illum Dei & hominum per quem impetrare cuncta possumus, dum modo nostra in eum feruenter exardescat charitas, qui uiuit & regnat Deus cum patre & spiritu sancto per secula, Amen.

EVANGELIUM DOMINICAE
III. A FESTO PENTECOSTES,
LUCAE XV.

N illo tempore, Erant appropinquantes domino Iesu publicani & peccatores, ut audirent illum. Et murmurabant pharisei & scribae, dicentes, Quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis. Et ait ad illos parabolam istam, dicens: Quis ex uobis homo qui habet centum oues, & si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonagintanovem in deserto, & vadit ad illam quae perierat, donec inueniat eam? Et cum inuenit eam, imponit in humeros suos gaudens. & ueniens domum, conuocat amicos & uicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam quae perierat. Dico uobis, quod ita gaudium erit in caelo super uno peccatore poenitentiam agente, quam supra nonagintanovem iustus, qui non indigent poenitentia. Aut quae mulier habens drachmas decem, si perdidit drachmam unam, nonne accendit lucernam & euerit domum, & quaerit diligenter donec inueniat eam? Et cum inuenit conuocat amicos & uicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inueni drachmam quam perdideram. Ita dico uobis, gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente.

HOMILIA PRIMA.

V Erbo simul & opere declarauit dominus uenisse se ad conuertendum saluandumque peccatores. ideo enim publicani etiam appropinquabant ad illum, qui in hoc natus erat homo, ut peccatores reuocaret, atque ob eam rem facile passus est eos ad se accedere. huiusmodi autem erant isti pauperes, qui parati erant a peccatis recedere, & ad cenam agni uenire, ut Magdalena, Matthaus, Zachaeus & illi de quibus hic dicitur, quia appropinquabant ad Iesum, ut audirent eum. Ecce itaque geminos tibi in hoc euangelio peccatores: alii audire cupiebant domi-

num, alii etiam murmurabant: alii boni, hi damnati erant, quauis & hos dominus salutaribus doctrinis cupiebat ad sui cognitionem adducere. Appropinquabant ergo ad dominum peccatores, non pedibus tantum corporis, sed & mentis, ut iam poterat de eis dici, Vos qui a longe fuistis, propere facti estis, quando igitur Deo appropinquarunt, gratiam consequuti sunt: iuxta illud, Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis. Quauis enim diu Christo cohabitasset corpore, animo ab eo alienato & alibi peregrinante, nihil profuturum eis erat, sicut neque Iudae nec Phariseis profuit quicquam, sicut propheta dixit, Propere es tu ori eorum, sed longe a renibus ipsorum. & alius quoque, Populus hic labiis appropinquat, cor autem eorum longe est a me. Quisquis autem toto corde accedit ad dominum, ad illum vicissim dominus venit per gratiam suam, imo & trahit illum, & obuiam venit ei, sicut pater filio isti prodigo. sic Gregorius de Maria Magdalena, Quid, inquit, miramur magis, peccatricem, quam venit, aut dominum qui attraxit, aut potius utrumque? dominum per charitatem attrahentem, & peccatricem per poenitentiam contritionemque cordis venientem: iuxta illud, Charitate aeterna dilexi te, ideo attraxi te miserans, cui suffragatur alterum istud, Funiculis traham eos, vinculis charitati. Contra autem peruersis Iudaeis dixit dominus, Non vultis venire ad me, ut habeatis vitam. Considera tamen exactius non simplices peccatores, sed publicanos venisse ad dominum, qui tributa coemerant, & in illorum exactioibus miserè homines excruciebant, autore Hieron. Quauis quidam eius fuerunt sententia, ut publicanos istos telonearios Gentiles fuisse putarent, ut Tertullianus, quod Hieron reprobat in epistola quadam ad Damasum, eo quod Dominus in euangelio parabolam posuit de publicano & phariseo simul ascendentibus in templum. Profecto si ethnicus ille fuisset, neque in templum oraturus ascendisset, neque iustificatus descendisset. Ad haec Matthaeus quoque Iudaeus extitit & publicanus. Vos itaque etiam appropinquate domino, ut saluemini. Extende ut placet.

2 Ascendentibus ad dominum peccatoribus, scribae & pharisei murmurare ceperunt. unde Gregor. dicit, Vera iustitia compassionem habet, falsa indignationem, quomodo pharisei fucata sua pietate iis qui conuerterebantur ad domi-

num, indignabantur. Indignatur ecce peccator iustus, & iustus irascitur peccatori, sed diuersis modis: hic amore iustitiae, ille pompa superbiae. iustus enim quauis exterius verba indignationis accumulatur, intus tamen charitatis dulcedine seruat. peccator tantum superbit ex falsa iustitia, alios praese contemnit, neque infirmis quicquam compatitur: & quo minus peccator agnoscat, eo maior efficitur peccator. Huiusmodi erant homines isti pharisei, qui ideo dominum contempserunt, quod peccatores reciperet. Pessimum autem quid est, & Deo vel maxime exosum, murmurare aduersus peccatores, cum conuerti voluit ad Dominum. Hinc Sapiens ait, Custodite vos a murmuratione, & parcite lingua a detractione. Os enim quod mentitur, occidit animam. Verum de iis qui plura in sequenti dominica. Pharisei autem gemina de causa murmurabant, partim quod tanta pietate Christus peccatores reciperet, partim quod cum eis maleducaret, quod ille sane diuina faciebat benignitate & misericordia. quauis enim Deus odio habet peccatorem, humanam tamen naturam non odit, quam etiam ad imaginem suam creauit. hinc ille longanimis & patiens diu sustinet poenitentiam eorum, venientes etiam placidus assumit, conuersos ad se paterno fouet affectu. sic propheta inquit, Benignus est & misericors, patiens & multum misericors, praestabilis super malitia (praestabilis hic placibilem significat consolatorum, planeque eum qui indulget & misericors est, nacham hebraice.) Hic etiam immensa Christi pietas cognoscitur. quauis enim pharisei exosum habebant Christum, eandem tamen ille eis quoque quibus publicanis exhibere paratus est misericordiam. neque duriter adoritur seos, sed mitissimè docet ut sanarentur, proposita in hoc parabola, qua declarat, quoniam modo ille vellet peccatorem seruare hic in terra. 3 Eadem quoque parabola docere eos voluit non murmurare aduersus peccatores poenitentes. si enim super oue perditam, rursusque inuenta, animalique utique bruto & ad imaginem Dei non creato, gaudium tantum concipitur, quanto magis ex homine poenitentiam agente, creatura rationali, & qui ad imaginem Dei conditus est, per peccatum tamen subsequens deperditus, iuxta illud, Erraui sicut ouis quae perit, require seruum tuum, quia mandata tua non sum oblitus. Miraris autem quid sibi dominus cum iis centum ouibus, & ex illis vna deperditam velit? Audi, quando ceterarius

Ephe. 2.
Iaco. 4.

Hiere. 12
Esa. 29.

Luc. 15.
Gregor.

Hiere. 3.
Osee 11.
Ioan. 5.

Super
Matth.
tom. 4.
Luc. 18.

Gregor.

Sap. 1.

Osee. 2.

Theoph.

Gene. 1.

Psal. 118.

numerus est perfectionis, oues centū rectē habuisse dicitur
 Deus, qui angelos & homines possedit: ex quo grege ouis
 vna tūc perit, quando homo per peccatum pascuis excidit
 aeternae salutis. & esse quidem homines oues, testatur Psal.
Psal. 74. cum ait, Nos populus eius, & oues pascuae eius. sic Deus per
Hier. 34. prophetam inquit, Vos estis oues mei gregis, vos homines
 dicit dominus. Ex iis ouibus electis nimirum Dei creaturis
 deperit vna primū statim in paradiso, Adam cum vniuersa
Esa. 53. posteritate sua, sicut Esaias oēs nos errare dicit instar ouiuū,
 & quēlibet declinare in viā suā. Angeli quidē permanserunt
 in perfectione sua, miser autem homo excidit numero illo-
 rum. Et tamē vide hūc quoq; adhuc esse in numero. dicit enim
 dominus, Quum amiserit vnam ex illis. Ecce quod & homo
 adhuc in numero centenario est, & inueniri potest,
 quanuis sit perditus, atq; ad gregē reduci. nō sic autē diabolus,
 qui planē iā hoc numero excidit, & irreuocabiliter de-
 perit. filius autē Dei, ideo descendit de cœlo, vt ouē perditam
 quae iam erat extra numerū, quæreret, hominē scilicet,
 nō autē diabolū quem, vt semel perit, ita deperditū finit cū
Heb. 2. omni consortio suo. sic Paulus ait, Angelos non apprehen-
 dit, sed semē Abrahæ apprehendit. filius enim Dei homo factus
 est, vt homines redimeret, non vt angelos lapsos restitueret.
Theoph. Grego. Quantam itaq; habeat charitatem erga ouē deper-
 ditam, ostendit, quū subdit, Nōne relinquit nonagintanouē
 oues in deserto? Oues illae nonagintanouē, nouem sunt cho-
 ri angelorum, quos in cœlo reliquit. Quæris autē cur hic do-
 minus cœlum desertū vocitet, in quo tanta est angelorum
Dan. 7. Gregor. multitudo, vt dixerit Propheta, Mille milia ministrabat ei,
 & decies centena milia assistebant ei. Respondetur verum
 quidē esse, quod hic in terra locus aliquis cū deseritur, des-
 fertus iacet & corrui: nō tamen hoc modo Christus dese-
 ruit cœlū, in quo Deus verus semper erat. sed ideo etiā cœ-
 lum locus desertus appellatur, quod homo, cū peccasset, ip-
 sum deseruit: vel etiā solitudo dicitur. quod p̄cul ab omni
 mundana turbatione longē segregatū est, nō secus ac ce-
 nobiū, licet à sexcētis (vt olim res erant) fratribus iuhabite-
 tur, eremus tamen dicitur. Quando itaq; cœlū pace & tran-
 quillitate plenuū est, rectē deserti nomine intelligitur. Sunt
 qui antiqua consuetudine cœlū hic desertum dici putent,
 quoniā olim veteres in nemorib⁹ & desertis magnis pau-

rint oues, vt filiis Iacob cū pecoribus suis ex sylua in syluā
 commigrabant, quando Ioseph eos quærebat in Hebron &
 Dothaim: sicut & Moyses oues foci sui in vastitatē deser-
 ti agebat, vbi & pascua sunt meliora, & lupi desūt ac fures.
Gen. 27. Exod. 31. Quum ergo in cœlo pascua sint optima diuinę amœnitatis,
 sicut testatur Christus, cū ait eum, qui per ipsum ingre-
 diatur, beatū fore, intraturū quoque & egressurū, atq; pas-
 cū inuēturū, rectē cœlum deserto cōparatur: de quo &
Ioan. 10. Psal. 64. Dauid, Pinguescent, inquit, speciosa deserti, & colles vber-
 tate. Possent confimiles rationes plurimæ cōgeri, verū ego
 iis supersedeo, quoniā & Christus in deserto quinq; milia,
 & iterum quatuor milia hominum paut, qui beatos omnes
 pascit in aeterna patria. 4 Relictis itaque nonagintanouē,
 vadit quæsitū vnicam illā ouem, quæ perierat. Ita nimirū do-
 minus noster Iesus Christus per incarnationem suam venit
 in hunc mundū quærere ouē perditā, sicut ipse dixit ad apo-
 stolos, Exiui à patre & veni in mundū. Et apud Matthæum,
 Tantūm ego missus sum ad oues perditas domus Israël. Id-
 ipsum prædixerat Propheta, inquit, Ecce ego visitabo ou-
 es meas, sicut pastor visitat gregē in die, quādo erit in me-
 dio ouium suarum dissipatarū. atque hæc immensa illa bo-
 nitas est & misericordia Dei, qui nos oues suas tam clemē-
 ter visitare dignatus est. Et hoc est quod Zacharias instin-
 ctu spirit⁹ sancti dixit, Per viscera misericordiæ Dei nostri
Ioan. 16. Mat. 15. Exec. 34. in quibus visitauit nos oriens ex alto. Quisquis verē visce-
 ra illa diuinæ erga nos pietatis contēplatus fuerit, admira-
 ri fatis non poterit, quod diligēter ad eō nos Deus quæsiuit,
 vt filium etiam suum, quem habebat vnicum, pro nobis im-
 penderet. Vide ergo istius nostri in quærendo sedulitatem,
 quod non definit quærere tantisper dū inuenerit. Quo re-
 spexit Esaias, quum ait, In brachio suo cōgregabit agnos, &
 in sinu suo leuabit. fœtas ipse portabit. Ecce quā proprie
 propheta assiduitatē illius quasi depinxit. congregat enim
 oues dispersas à lupo & à peccatis suis. congregat etiam in
 iustificatione: quia qui cum Christo nō est, dispergit. & id-
 ipsum cōgregare, est iustificare, sicut alibi dixit, Hierusalē,
 Hierusalē, quoties volui cōgregare filios tuos, sicut galli-
 na cōgregat pullos suos sub alis, & noluiti? Iustificatus igitur
 homo per gratiam Dei, desertur in sinū Dei, hoc est, in
 illius pace & consolatione, ad eō vt in conscientia sua tā sit

quies, quàm qui caput puluillo imponit. Nam quòd finis
Luc. 17. requiem significet, vel solus nos docere potest Lazar^o in fi-
Esa. 11. num Abrahæ deportat^o. & quia quies spūi tribuitur, arguit
 illud Esaia: Requiescet super eū spūs veritatis. & deinceps,
 Super quē requiescet spūs meus, nisi super humilē & quietū;
 quoniam nihil est in mundo irrequietius consciētia mala. Ad
 hæc cum iam iustificatus quis est & quietus, tunc pastor o-
 nes fœtas ipse portat. Quam illa sunt fœtæ? homines ex
 piis operibus bonis velut prægnantes. quū enim illi ea sibi
 conceperint animo, iuuatur à Deo, vt perficere possint: iu-
 ra illud quod canit ecclesia, Actus nostros quæsumus domi-
 ne inspirando præueni, & adiuvando prosequere. & hoc est
 quod dicere volumus, de ista diligenti inquisitione, quam
 facit pastor de ouibus, quas adeò diligit vt ad gregem cente-
 simum sanctorū angelorū adducere modis omnibus percu-
 piat, quibus vtinam nos adiungamur in cœlis, Amen.

HOMILIA II.

Vmuranibus contra dominū pharisæis, eo q̄ mi
 M Iericorditer adeò peccatores reciperet pœniten-
 tes, ipse per parabolā docet se ideo venisse de cœ-
 lo, vt oues quæreret deperditas: quas vbi inuenerit, ait se cū
 gaudio humeris suis impositas reportare ad reliquū gregē.
Gregor. Quem illam perditam dominus tūc humeris suis imposuit,
 quando in illis crucem portauit, quando naturam assumpsit
Esa. 53. humanam, & peccata nostra tulit, infirmitates simul & do-
 lores nostros gestauit, attritus propter scelera nostra. Verè
 enim animā suam & dedit in mortem, & cum iniquis depu-
 tatus est. Verè inquam peccata multa pertulit, qui & pro ma-
 lesactoribus rogauit. Petrus quoq; clarè testatur, quomodo
 pastor ille noster ouē suam gestarit. ait etenim, peccata no-
 stra pertulit in corpore suo, super lignum, hoc est peccato-
 stri pœnā & supplicium sustulit. Sequitur ergo, vt nos mortui
 peccatis, iustitiam viuamus, cuius liuore sanati sumus. Meri-
 to igitur nos glorificare vicissim dominum debemus, portā-
 tes dominum Deum in corpore nostro. Ambrosius hæc
 Christi verba præclarè inducit, inquit, Gaudemus, quia
 ouis quæ in Adam perierat, in Christo rursus tollitur. Hu-
 meri Christi, ipsa sunt brachia crucis, & illuc reposui ego
 peccata mea, ibidem etiam requieuit anima mea. quāuis et
Mat. 26 go dominus magnis circūdatus erat doloribus & mœrori-

bus, sicut suus testatur sermo, Tristis est anima mea vsq; ad
 mortē, tamen cū gaudio sustinuit omnia: quiq; ex supplicij
 grauitate dolebat, de redemptione hominū dici non potest
 quā sit gauisus, teste etiam Paulo, quādo ait, Proposito fi-
 ni gaudio, sustinuit crucem, confusione contēpta. atque Da-
 uide, Exultauit vt gigas ad currendā viam suam. Dices, quid
 fieri possit, vt quis simul gaudeat & tristetur? Sanè, neque e-
 nim contraria sunt hæc, gaudere aliquē ex re alia, & ex alia
 tristari. sic Paulus quoq; ait, Excipientes verbum in tribula-
 tione multa, cū gaudio spiritus sancti: sic & Iacobus, Pro gau-
 dio, inquit, ducite, cū in tentationes incideritis varias. Id in
 omnibus martyribus contingit, qui licet dolores maximos
 sustinuerint: inter omnia tamen hæc tormenta ex consolati-
 one interna spiritus sancti gauisi sunt. sic cū gaudio ad cru-
 cem festinauit, eamq; salutauit Andreas, Laurentius prunas
 ardenes rosas esse reputauit. Estque hoc naturale, quòd vir
 bonus & fortis pro patria constanter occumbens, quauis
 dolore non careat, tamē quia ex virtute mortem pro patria
 oppetit, id ipsum cum gaudio facit. siquidem (iuxta Philoso-
 phum) etiam omnis virtuose agens, delectabiliter operatur.
 Sic velunt doctores, quòd quāuis animæ in purgatorio de-
 tentæ, in immensum torqueantur: multum tamen habent
 gaudij, dum & voluntatem diuinam agnoscunt, & se illi per
 charitatem conformant: gaudētes etiam illam impleri, cer-
 tæ interim salutis æternæ. Ita hic inquit dominus, Cū gau-
 dio imponit ouem humeris suis. Gauisus est Christus in pas-
 sione sua, & tamen dolenter tristatus est, quoniam nostra
 fortitudo gaudiū est Deo. Aut quō non gauisus esset domi-
 nus de humani generis redēptione, de victoria angelicæ rui-
 næ, de paterni mandati impletione? In summa, gaudium &
 tristitia non contrariantur de diuersis obiectis. 2 Quūq;
 ouē inuentam domū retulerit, cōuocat ille amicos. sic Chri-
 stus quoq; oue per passionē suam inuenta, rursus ascēdit in
 cœlum: ibiq; amicos suos inuenit, rotos choros angelorum:
 qui amici vtiq; sunt Dei, quoniam seruant voluntatē ipsius
 constanter. vicini etiā sunt, eo q̄ fœlici obtutu claritatē di-
 uinæ essentiæ vident semper. Ait autē ad illos, Gaudete &
 congratulamini mihi, quia inueni ouē meam quæ perierat.
 Ecce, non dicit, Cōgratulamini oui perditæ, iam rursus in-
 uentæ, sed mihi, quoniam gaudium illius vita nostra est.

Philip. 4. Quod si Paulus gratulatus est probitati Philippensium, quanto magis nobiscum gaudet Deus de felici pietatis profectus: sic enim dixit Paulus: Fratres mei charissimi & desideratissimi, gaudium meum & corona mea. Obiciet aliquis hic quomodo angelos dicam iam amicos esse & vicinos, quos iam supra diximus esse non agintanoue oues in deserto relictas, aut qua ratione ex ouibus tam repente amici & cognati facti sunt? Respondet Theophylactus, & dicit nos posse angelos gemina ratione considerare: altera, ut creaturam quo omnis creatura Deo coparata, vana est & beluina, atque sic etiam angeli oues Dei sunt: altera vero, quando creatura ipsa inter se conferuntur: & tunc creatura aliquid est, quae comparata Deo, nihil esset: sicut & si creaturam vnam alteri conferas, ipsa bona est, quae si conferatur ad essentiam Dei, verum erit illud euangelicum, Nemo bonus est, nisi solus Deus. Ita hic angeli coparati Deo, oues sunt & ouibus etiam inferiores: collati autem hominibus, amici sunt & vicini Dei. Quid multa? Angeli, cum a summo pastore pascuntur fouentur & custodiantur, merito oues dicuntur: & tamen quando tam sublimi modo donati & coronati sunt a Deo, ipsius etiam gloriae facti participes, & coheredes existunt aeternae salutis, verè vicini sunt & amici Dei, sicut & ad apostolos suos dixit dominus, Vos ego dixi amicos, quia omnia quae audiui a patre meo, nota feci vobis: sicque omnes amici Dei sunt, quotquot mandata illius seruant: iuxta illud, Vos amici mei estis, si feceritis ea quae praecipio vobis. Et iam tandem parabolam istam concludit dominus, Dico vobis, quod ita gaudium erit in caelo super vno peccatore poenitentiam agente, quam super nonagintanoue iustis, qui non indigent poenitentia. Intelligit hoc Gregorius de peccatoribus, qui acta poenitentiae, tam ardentes sunt in operibus bonis & feruentes, ut praestent iis qui sic lapsi non sunt. Cuius generis extitit illa peccatrix Maria, cui ideo dimissa sunt peccata multa, quia dilexit multum. Sic Ambrosius. Fidelior, inquit, factus est Petrus postquam fide se perdidit, & ideo maior gratiam reperit quam amisit. Quo pertinet & istud Pauli, Vbi superabundauit delictum, superabundauit & gratia. Neque vero pauci sunt qui praeterita delicta consequenti lucro compensant, vbi qui non cecidit, nullo tanto ducitur operum bonorum studio & amore: sicque ille prior plus gaudij affert domino Deo, sicut &

agricola illam terram amplius amat, quae post spinas vberes fruges profert, quam eam quae nunquam spinas habuit, & nunquam fertilem messem produxit. Atque ad hunc sensum non est verbum hoc merè vniuersale, quoniam non est gaudium maius super quocumque peccatore poenitentiam agente, quam super quocumque iusto. Quot enim sunt vestrum, qui poenitentiam agitis diligenter de peccatis commissis: hic sane quanuis ideo de poenitentia vestra gaudet angeli, & omnes sancti in caelis, non adeo tamen ut de virginibus non peccantibus. tantum abest ut magis gaudeant, ut super Ioanne Baptista, qui in ipso vtero matris est sanctificatus, sed maius gaudium habet de peccatoribus, qui magno animi feruore conuertuntur, quam super iis qui in magna delicta prolapsi non sunt, & tamen se cum hoc non exercent in praclaris operibus misericordiae: tunc sane plus gaudent angeli ex illis, quam iis. Atque hoc est quod dicit Ambrosius. Proficere illud debet cuique ad incertum probitatis, si vnusquisque conuersionem suam gratam fore credat coetibus angelorum: quorum ut intercessionem petere, ita offensam vitare quisque debet. Cura igitur quisquis in peccato iaces, gaudio sis angelis Dei de tua ad illud conuersione. Sunt qui velint hic Christum non loquutum de essentiali gaudio, quasi istud maius sit super peccatore qui conuertitur, quam iusto qui poenitentiam non eget, sed de accedenti tali gaudio, de externa gratulatione & signo laetitiae: sicut clare patet ex sequenti parabola de filio prodigo, cui iam reuertenti occurrit pater, vestiriisque eum iussit & calcari, & anulo insigniri: idque tantum tanto applausu tantaque omnium aggratulatione, ut senior etiam iste indignaretur de gaudio, quod sibi pater nunquam exhibuerat. Sicque conclusio ista cum priore expositione facile concordat, quoniam effusus gaudium habet Deus super homine lapsa, & per passionem Christi reuocato, atque poenitentiam agente, quam super non agintanouem, hoc est super nouem choris angelorum qui nunquam ceciderunt poenitentiae nullius indigi. Quanuis abfolute loquendo, Deus non ideo ex quouis homine gaudium maius habet, quam super omnibus angelis: sed sicut mater quae decem habet filios, ex quibus ceteris bene valentibus decimus aegrotare incipit, tunc sane plus curae habet de illo restituendo, quam reliquis conseruandis: & maius gaudium concipit super ipso iam reualefcente, quam de ceteris qui-

Ambrosius.

Luc. 15.

non ægotarunt: non quod verè & essentialiter vtrum istum
decimum plus nouem diligit, sed quia morbus in causa est,
cur magis illi cura sit decimus vnus: quoniam voluntas ma-
terna maiori tum affectu, tum desiderio fertur in sanatione
filii. Significantius etiam sic dici poterit, quod sit maior cha-
ritas in affectu, non in effectu: quia maiori dilectione etiam
quis potest munus facere. Coniunctum huic est, Si forte vi-
cini tui filiolus frequens sit tecum, & plurimus tibi cohabi-
tet, ita vt affluetas illius, sit vt quum ille per se placidus sit
& gratus in omnibus, tibi quoq; charior efficiatur aliquo co-
gnato: reuera tamen cognatus hic tibi charior est, quoniam
propter illum plus quam pueri istius nomine faceres. & ta-
men si forte contingeret apud te mori puerum, futurum es-
set, vt plus ex illius quam cognati morte doleres, ob illam
diuturnam consuetudinem pueri, plus mouentem animam
tuam, quam faciat cognatus à te semotus. Atq; ex hoc funda-
mento intelligi potest, quomodo Christus Petrum quadam
ratione plus alijs dilexerit apostolis, & quo pacto Ioannè,
sed hæc aliàs. Gaudiū itaque erit in cœlis super vno pec-
catore pœnitentiã agente, gaudiū inquam erit, quia noua
gaudij materia & ratio gaudendi: sicut Iob post multas tri-
bulationes & ærumnas ad extremū opulentior, & cū magno
gaudio magnificèrior factus est, quam si miser nunquã fuis-
set: quoniam quæcunque habuerat, Deus illi dedit duplicia.
Tob. 11. Similiter & cū Tobias reuersus esset ex Rages, maius factū
est parenti vtrique gaudiū, quam si nunquam abiisset. Ipsi
quoq; Tobias à caritate restituito lætitiã maior erat, quam
si cæcus non fuisset. Sed nunc iã rationes aliquot subnecta-
mus, quæ angeli de nostra conuersione tantopere gaudeat.

Psal. 109. 1. Eo quod vident per homines ruinas suas impleri, sicut
iam supra ex Dauide induximus. 2. Quoniã ciues sunt ait
Aug. in soliloq. August. beatæ ciuitatis perpetuæ Hierusalem, in hoc missi
ad nos, vt confortent & muniant nos, atq; orationes filiorū
offerant in cōspectu Dei. Quando igitur anima relicto in-
flinctu diaboli spiramen bonum sui angeli sequitur, atque
pœnitentiã agit, tunc sanè gaudet ille, ministeriū suum at-
que custodiã bene luccessisse. Et sicut angel⁹ de homine suo
Esa. 39. tristatur, quū peccat, iuxta illud, Angeli pacis flebant ama-
Esa. vlt. re: ita dum resurgit, lætatur rursus, dicente propheta, Gau-
dete omnes qui doluistis super eam. Atque hoc modo in cœ-

lis angeli gaudebunt de fœlicitate hominis, qui sua custo-
dia sit saluatus. Qua de re plura in feriis Michaelis.

3. Constat militiam & bellum esse intèr Christum & dia-
bolum. vtrinq; igitur exercitus est, quia vtrinq; præliū mu-
tuusq; conflictus, bonorum apud Christum, & malorum qui
partes diaboli tuentur: vt iam merito christianū hominem
Paulus iubeat laborare, vt bonū Christi militem. In cohorte
te ergo malorū eūm sit peccator, hic ipse quum pœnitentiã
agit, ad Christi vexillum conuertitur. hinc gaudiū ange-
lis est, exercitum suum augeri vidētibus, & istum diminui,
quæ nō parua etiã gloria Christi est, quia in multitudine po-
puli dignitas est regis. Est eadē quoq; gloria magna patris,
dum videt in anima hominis enasci spiritū salutis, sicq; illū
fieri filium Dei per gratiam suam, cuius nobis potestati dedit
dominus. Gaudet & lætatur Deus filius, videns efficaciam
suæ passionis & effusi sanguinis virtutem, sicut in hac para-
bola docemur exemplo ouis deperditæ. Gaudet inquam ille
imaginē suā in anima pœnitētis rursus reformari & agno-
sci, quod in parabola drachmæ inuenta insinuat. lætatur
& spiritus sanctus, dum in conuersione peccatoris templum
denuo acquirit pene dirutū, nunc restauratū, quod & Paulus
obseruauit, dicens, Nescitis quia templū Dei estis vos, & spi-
ritus Dei habitat in vobis? Non potest autē spiritus ille san-
ctus habitare in anima, nisi prius expulso inde diabolo per
pœnitentiã. Magno quoq; gaudio insuper ducitur spiritus
sanctus, eo quod membrum denuo adipiscitur quod viuificet,
dicente itidem apostolo, Nescitis quia membra vestra
templū sunt spiritus sancti, qui est in vobis? Sic ergo mem-
brum quod per peccatum sepegatū erat à corpore Christi,
per pœnitentiã & gratiam spiritus sancti reuiuiscit, rur-
susq; viuificatur. quamobrem Paulus omne peccatum extra
corpus Christi esse perhibet. cuius quidem ratio hæc est, quod
peccator amplius non est (idque per peccatum) de mystico
& spiritali corpore ecclesiæ, quod per spiritum sanctum vi-
uificatur. Iam ne igitur videtis charissimi, quantum gau-
dium, quam læta gratulatio, quam festiua solennitas sit in
cœlo super vno peccatore pœnitentiã agente? Et vos ita-
que conuertimini ad dominum, vt de pœnitentiã vestra an-
geli sanctique omnes lætentur, ipseque adeo gaudeat Deus
pater, Deus filius, Deus spiritus sanctus, Amen.

HOMILIA III. EIVSDEM
dominicæ.

Agni & graues erant peccatores pharisaï, sed tamē
 vitam egregiè fucata, à cæteris separatâ hominibus,
 & scilicet spiritualem viuebant, ipsi sibi optimi pla-
 neque sanctuli visi, reliquos præ se homines omnes cõtem-
 nebant, neminem meliorem rati iis, qui sua farine essent &
 fortis. Quamobrem murmurarūt, conspicati peccatores &
 publicanos appropinquare ad dominum. Quibus ille rursus
 per parabolas offēdit, eos congaudere sibi debere, quod ouē
 perditam, hoc est, hominem lapsum rursus inuenisset. & ite-
 rum in alia, Quæ mulier habens drachmas decem, si perdis-
 derit drachmam vnā, nōne accendit lucernam & euerit
 (Vaticanū habet euerit, licet Grego. cōstanter legat euer-
 tit) totam domum, & quærit donec inueniat illam? Vult di-
 cere dominus, Si tanta diligentia mulier querit drachmam
 vnā deperditam, tantoque gaudio ducitur quum inuen-
 rit illā, quantò rectius filius Dei summa cū diligētia homi-
 nem quæsiuit deperditū? & sicut nemo aduersus mulierem
 de sua diligētia remurmurat, ita neq; erga Christū murmur-
 ret quisquam, quod tam operosè peccatorē ad se attraxerit,
 sed illi potius gratuletur. Qui signatur per pastorem, in-
 quit Gregor. ipse & per mulierē, Christus Iesus, qui & Deus
 verus & Dei sapientia est. Atq; quanuis Ambrosius per mu-
 lierem ecclesiam intelligit, eiusdem tamen cum Gregor.
 sententiæ est & Theophylactus. ait enim, per mulierem sa-
 pientiam accipe & virtutem Dei patris, dominum Iesum,
 qui nimirum mulier illa est, de qua Sapiens, Multę, inquit, si-
 liæ congregauerunt diuitias, tu supergressa es vniuersas.
 Habet autem mulier hæc drachmas decem. Drachma seu
 numisma iustum habet pondus, vram imaginem, & inscrip-
 tionem. atq; iis quidem creaturæ rationales significantur,
 quæ secundum intellectum & voluntatem conditæ sunt ad
 imaginem Dei, sicut de homine expressè testatur Genesios
 historia. Et angeli itaque & animæ hominum supremi regis
 continent imaginem, quæ principio quidem ponderosa sa-
 tis erat. indiderat enim ei Dcus verum ponderis granum,
 siquidem iuxta seipsum vestiuit omni virtutum genere ho-
 minem. Cuiusmodi verò sit hæc inscriptio, satis (vt opinor)
 complectitur in se lex naturæ omnibus nobis innata, co-

Luc. 15.

Gregor.

Ambro.
Theoph.

Prou. vi.

Gene. 1.

Eccles. 15.

gnitio Dei inscripta cordibus nostris: iuxta illud, Signatum
 est lumen vultus tui domine super nos. multum enim tum
 scientiæ tum sapientiæ inscripsit Deus huic suo numisma-
 ti. fuerunt aut drachmæ decem: angelorum nouem, vnā ho-
 minum, eamq; vnicam amisit mulier, quando homo ad ima-
 ginem Dei creatus, per peccatū recidit à similitudine Dei,
 tuncq; impressum ille amisit insigne, tunc etiam scriptura
 eius obscurata est: planeq; factū est huic drachmæ, quod fi-
 liis Sion, qui (vt ait propheta) quum essent inclyti & amici
 auro primo, reputati sunt in vasa testea opus manuum figu-
 li. Et hoc est quod dicit August. Si homo seruasset bonum
 quod in illo creauit Deus, hoc est, imaginem, semper lauda-
 ret Deum. Obiicies autē, Quanuis peccatores simus, ma-
 net tamē in nobis anima, neq; illa amittit imaginē, manen-
 te vtique essentia animæ, intellectu & voluntate. Respon-
 deo & dico geminā esse imaginem Dei, alterā perfectā, in-
 tegrā, beneq; formatā: & ea in bonis tantū est, vbi imago
 Dei per charitatem & gratiā formatur redditurq; pulcher-
 rima. Verū hanc, prohdolor, amisit homo per peccatū,
 sicut ait Dauid, Imaginem corū ad nihil rediges. Et de hoc
 Paulus, Sicut, inquit, portauimus imaginem terreni, hoc est,
 Adæ præuaricatoris: ita portemus & imaginem cœlestis. &
 de hac August. loquitur, quoniam illam amisit Adam. Altera
 est essentialis imago, siue formata siue informis, non re-
 fert, illamq; habemus omnes: veruntamen & ipsius insi-
 gne obscuratum est, neque ita patet in peccatoribus, & ad-
 huc minus in damnatis: & hoc est illud Dauidicum, In ima-
 gine pertrāssit homo. licet enim quis peccet, animā tamen
 adhuc suam habet, adhuc intellectu & voluntatē nō caret:
 quæ tria sunt ipsa essentialis imago Dei, de qua plura in ho-
 miliis de Trinitate. De imaginis autem huius deformitate
 inquit propheta, Denigrata est super carbones facies eorū.
 2 Quum itaque amiserit mulier drachmam, lucernā ac-
 cendit, quod & spiritualiter factitatum est, quando Dei sa-
 pientia apparuit in humanitate, lucerna siquidem lumen in
 testa est, lumen verò in testa est diuinitas in carne. Quoniā
 & Christus ipse corpus suum testā appellat, dicens per Da-
 uidem, Auuit tanquam testa virtus mea. sicut enim testa in
 fornace paratur ad ignem, ita Christus corporis sui testam
 vsit igne passionis. vnde & confirmatus est ad robur resur-

Psal. 4.

Thre. 4.

August.

Psal. 72.

1. Cor. 15.

Psal. 38.

Gregor.

Psal. 21.

reſtionis. Theophylactus, Accendit, inquit, lucernam, ſuam carnem. ſicut enim lucerna quāuis ſit ex terra, illuminat tenebroſa per lucē quam recipit: ita & caro domini, licet terrena eſſet lumine dēitatis ſue, quam in ſe recepit, apparuit.

Reliqui doctores ſimilitudinem hanc adhuc pulchrius illuſtrant, dicuntq; lampadem eſſe corpus Chriſti: ſilam ardens, animam: & plenitudinem gratiæ, oleū: lumen, diuinitatē, vt inquit Eſaias, Egredietur ſicut ſplēdor iuſtus eius, & ſaluator eius vt lampas accēdatur. idque ad eō neceſſariū erat, quoniā homo, qui iam lumē amiſerat proprium, inueniri niſi alieno lumine non poterat. Euerrit autem mulier domum quā poteſt diligentiffime, tātis per dum inueniat drachmam. atque hoc eſt quōd omnis mundus velut Augia ſtabulum repurgatus eſt à peccato, quoniā cū primū diuinitas manifeſta eſt per carnem, omnis noſtra conſcientia perturbata eſt agnitōe noſtræ culpæ, eo quōd Chriſtus ille eſt agnus Dei, qui tollit peccata mūdi. Sic & nos expurgare debemus conſcientias noſtras vera cōfeſſione & pœnitentia, atque ad iſtius mulieris exemplum diſquire ſingulos angulos diligētiffimē, quatenus imaginem Dei in nobis immaculatam conſeruemus. Quod etiā facile ſit, accenſo tantum pri^o lumine, quo poſſimus deſpicere vias omnes, actiones quoque & rationes ſimul ac circumſtantias peccatorū. ſiquidem quod à lumine arguitur, ab eodē & manifeſtatur. Sed & Chriſtus ipſe drachmā hanc quæſiuit accuratiſſimē, vtq; in quærendo melius coluſtraret omnia, lumen quod accendit ipſe, etiam ſuper candelabrum poſuit, vt ceteri quoque melius viderent. lumen quoq; diuinitatis ſuæ quod in humana natura abſcōderat, in cruce exiit Chriſtus, vt ſic vltra omnes eleuatus, ab omnibus videretur. Vſque adeo nos ille dilexit, vt ne proprio quidē parceret ſanguini ſuo, quin effunderet. Poteſt etiam per lumen lux intelligi euangelicæ doctriinæ. quādo enim antehac tenebrę penes Gentes, legis autē vmbra tantū fuerat apud Iudæos, rectē Chriſtus lumen accēdit ſuæ diuinæ veritatis, vnde & Ioannes dixit, Lex per Moysen data eſt, gratia autē & veritas per Ieſum Chriſtū facta eſt. atq; hinc etiā filius iuſtitia à propheta dicitur. 3. Sequitur, Et quum inuenerit, cōuocat amicas & vicinas, dicēs, Congratulamini mihi, quia inueni drachmam quam perdideram. Mulier hæc, ſapientia Dei, filius

Eſa. 62.
Theoph.

Ioan. 11.

Ephe. 5.

Luc. 11.

Ioan. 1.

Matth. 4.

Dei, quum drachmam inuenerit perditam, hominem miſerum, peccatorem iſtum infeelicem, gaudet ſanē & gratulatur, neq; immeritō. ſiquidem non mediocris eſt drachma, in qua principis eſt figura, atque ideo imago regis cēſus eſt eccleſiæ. Oues autem nos ſumus, atque in hoc rogare Deū debemus, vt clementer nos reuocet ad aquas reparationis. Oues inquam ſumus, & ideo pro paſcuſ clamemus ad dominum. Drachmæ ſumus, quapropter nos decet habere pretiū redemptionis. filii ſumus, feſtinemus itaq; ad patrem, ſicut hic deinceps parabola inducitur duorum filiorū. Gregori^o, Gregor.

Euerſa, inquit, domo inuenitur drachma: quia dum purgatur cōſciētia hominis, reparatur in homine ſimilitudo creatoris. purgatur, intellige per pœnitentiam. Conuocat illa amicas, hoc eſt, ſpiritus angelicos, congaudentes vtique ſapientia diuinæ, de inuenta drachmā deperdita, & reuocata in vitam æternā. Neque multum hæc explicatio diuerſa eſt à ſuperioris parabolæ declaratione. Gaudium enim fuit & Chriſto & ſuperis virtutib^{us}, quæ amicæ ei^{us} & vicinæ ſunt, quia & ipſæ incorporeæ, & aſſiſtunt ante thronum ſapientia: Dei, teſtante Danicle. Omnes igitur illæ lætantur ob drachmam inuentam, hoc eſt, quōd miſeri iſti & exules filii Eue, gratia Dei adiuuante, ex hac valle lachrymarū ad gloriam reuocati ſunt ſalutis æternæ.

Per iſtam mulierem nonnulli eccleſiam ſanctam intelligunt, quoniā & ea oues deperditas, drachmam quoq; quærit amiſſam: accendit etiam luminaria tum ſalutaris prædicationis, tum piæ orationis, tum bonorum exemplorum. iſtis enim tribus nos quærit eccleſia. Qui autem ita ſentiūt, textum hunc ſic tractant, quōd in priore parabola ſignificetur, quomodo Chriſtus oues ſuas quærat redemptione ſuæ paſſionis: poſteriore autem, quo paſto ſancta mater eccleſia filios ſuos perditos quærat prædicatione, oratione & exemplo. Et deinceps in tertia iſta filii prodigi, quomodo pro ſe quiſque ſuam quærat ſcelicitatem.

Eſtque hæc expoſitio piæ meditationi commodiſſima. Nam ſi fundamentum inſpicias, tria hæc neceſſaria ſunt ad conuerſionem peccatoris, hæc continē ſine vlla alia intermixtione dominus coniunxit. (habes hic materiā prædicationi per totam quadrageſimam.) Siquidem ante omnia oportet præcedat meritum paſſionis CHRISTI, ſine quo

Ambroſ.

Gregor.

Theoph.

Davi. 7.

Ioan. 14. opera nostra, quantum in se bona, vana futura sunt. sicut
1. Tim. 2. dem ad patrem nisi per Christum, peruenire nemo poterit,
 qui vnus est mediator Dei & hominum, homo Iesus Christus,
 qui semetipsum dedit in redemptionem pro omnibus. Quum
 itaque vnus ille mediator sit redemptionis, quid mirum si se-
 ipsum prima statim parabola proposuit, quando & ipse pra-
 cipuus est, qui oues suas inquit, imò & ostium ouium exi-
Ioan. 10. stitit, quo quisquis ingressus fuerit, saluabitur? Quod si igitur
 ipse ostium est, merito de iustificatione dicturus, à seipso exor-
Ioan. 19. tus est. Quod autem de muliere sequitur, facile ad ecclesiam
Ephes. 5. catholicam referri potest, sponsam Christi, ex cuius etiam la-
Spoc. 11 tere in cruce nata est, sicut in multis locis tum Paulus tum Au-
 gustinus clarè testatur. Quod si itaque mater illa est, utique
 filiorum suorum salutem desiderat, atque ideo drachmam quaerit
 amissam. Cuius quidem tam efficax est oratio, ut mundus totus,
 quam est impius & sceleratus, periret sicut tempore Noe,
 & sicut quinq; illae ciuitates tempore Abrahæ nisi tam pie
 & diligenter sancta mater ecclesia pro suis filiis oraret. Est
 autem iam Christus pro peccatoribus mortuus sit, & ecclesia
 pro iisdem orauerit, tamen necessarium adhuc est, ut peccator
August. qui rationis est compos, etiam quod suum est, faciat. Qui creauit
 te sine te, non iustificabit te sine te. Atque ideo prioribus dua-
 bus tertia adhuc parabola adiunxit dominus de filio prodigo, qui
 hominis poenitentis quidam velut archetypus est, aptissime
 representans, quomodo ille peccando alienatus sit à Deo,
 quomodo in seipsum digressus, poenitentiam meditetur, &
 quo ad patrem veniens, sit peccata confessus: Pater, exclamans,
 peccaui in caelum & coram te. His itaque tribus parabolis be-
 ne pensatis, habes quicquid necessarium est ad agendum poe-
 nitentiam. Verè enim ouis perditam est peccator, amissa drach-
Esa. 51. ma filius prodigus. Què ut querendo inueniret Christus, factus
 est ouis, & quidem huiusmodi, quæ non aperiat os suum
 dum ducebatur ad supplicium. Et sicut filius Dei in statum
 pro peccatore oblatum est, ita etiam factus ille est drachma
 quaedam. homo enim qui iam semet diabolo obstrinxerat, ut
 iterum redimeretur, hac ipsa opus habebat drachma. Vnde
1. Pet. 1. & Petrus ait, Non corruptibilibus auro & argento redempti
 estis de vana vestra conuersatione paternæ traditionis,
 sed pretioso sanguine quasi agni immaculati & incõtamina-
 ti Christi. Tribus quoque iis parabolis, tria vitia capitalia de-

clarare voluit dominus, oue perditam insinuans superbiam,
 amissa drachma auaritiam, filio autem prodigo luxuriam.
 Neque hic finis, verum & pluribus modis exponi possent
 illa Christi verba, quæ quidem tam succulenta & omnino
 sunt vberissima, ut nemo illa vel satis pericrutarum, vel plane
 enucleare possit. (potes itaque superiora latissime extendere,
 & plures ex iis facere sermones) sed nos iam claudamus
 riuulos, dicamusque cum domino, Sic gaudium erit angelis
 Dei super vno peccatore poenitentiam agente. Atque ideo
 oremus dominum, ut ipse quoque nos oues suas perditas cle-
 menter visitare dignetur, humerisque suis imponere, & ad
 gregem deferre angelorum in æterna gaudia. Deinde incè-
 dere etiam velit lumen gratiæ suæ cœlestis, qua adiuti, ex-
 purgemus omnes conscientiarum nostrarum angulos: sicque iterum
 inueniamus drachmam deperditam, vera omnipotentis Dei
 imagine insignitam, ut sic & angeli nobiscum & vicissim nos
 cum illis perpetuo gaudeamus in æterna secula, Amen.

DOMINICA V. POST PENTE-
 COSTEN, EVANGELIUM
 LVCAE. VI.

In illo tempore, dixit Iesus discipulis suis:

Estote misericordes, sicut et pater vester *Mat. 7.*

I cœlestis misericors est. Nolite iudicare,
 et non iudicabimini. Nolite condemna-
 re, et non condemnabimini. Dimittite,

et dimittemini. Date et dabitur vobis. Mensuram bonam

et confertam et coagitatam et superfluentem dabunt *Mat. 7. 15.*
Mar. 4.

in sinum vestrum. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis,
 remetietur vobis. Dicebat autem et illis similitudinem:

Nunquid potest cæcus cæcum ducere? nonne ambo in fo-

ueam cadent? Non est discipulus super magistrum. perfe-

ctus autem omnis erit, sicut magister eius. Quid autem vi-

des festucam in oculo fratris tui, trabem autem que in ocu-
 lo tuo est, non consideras? Aut quomodo potes dicere fra-

Mat. 7. 10.
Ioan. 13. 15

Ioan. 13.

trituuo: Frater, sine cuius festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trabem non vides? Hypocrita, ecce primum trabem de oculo tuo, & tunc perspicias vt educas festucam de oculo fratris tui.

HOMILIA PRIMA.

Aulo ante hoc euāgelium retulit Lucas Christum p. elegisse duodecim apostolos, & iisdem nomina indidisse, vt nouo quodam & priscis quondam seculis inaudito nomine vocarentur apostoli. Post hæc multa salutaria documenta, quæ illis dedit Christus tanquam futuris prelati, & vniuersis mundi doctoribus, inter hæc omnia illud quoque, dilectissimi in domino, continetur euāgelium, quo multa docentur, quæ pauculis verbis explicari non possunt. adeo enim sunt vberissima. Et nos ita illa singulatim decerpamus. Estote, inquit dominus, misericordes, sicut & pater vester misericors est. Multa iam antea dixerat dominus de dilectione proximi, de diligendis etiam inimicis, de benedicendis qui nobis maledicunt, de orando pro iis qui nos contemnant, de dando quibuscunque petentibus, de commodando & mutuando sine vsura, & quod hoc modo filij Dei futuri essemus, qui & ipse mitissimus est. Atque super iis omnibus ita concludit, Estote misericordes, &c. Quæ sanè verba, vt sunt breuissima, tamen duo maxima complectuntur, misericordiam scilicet Dei & nostram. de vtraque nos pauca dicamus. Et principio quidem, exhibere proximo nostro misericordiam, nō tantum bonum est & salutare, sed & necessarium & Deo beneplacitum, siquidem opus istud est ex summis virtutibus, quanuis contemnatur ab omnibus. Beatus enim qui intelligit super egenū & pauperem. Quid multa? Omnis summa disciplina christiana in misericordia & pietate est. Et super Lucam, Misericordia est plenitudo virtutum: ideo nō publicanus, non miles excipitur, nō agricola vel vrbānus, nō diues vel pauper: omnes in communi admonentur, vt conferant non habenti. Euolue vniuersam scripturam, & non inuenies spiritum sanctum aliquod opus tam diligenter admonuisse, vt orationem & misericordiam, atque nulli operi toties tum remissionem peccatorum, tum vitā promississe aternam. Ecce

Ambro.
super e-
pist. ad
Titum.

enim per prophetā clamat dñs, imò & per seipsum, Misericordiā volo, non sacrificium. Clamat quoque, per Esaiam, & ait, Cū effuderis esurienti animā tuā & animā afflictam repleueris, orietur in tenebris lux tua, & tenebræ tuæ erūt sicut meridies. frange esuriēti panem tuū, & egenos vagabundos induc in domū tuam, cū videris nudum, operi eum, & carne tuā ne despexeris. Multa etiam alia reperies ibidem. Quo nomine ecclesia hunc locū propheticum per totū tempus quadragesimæ vsurpat in Primis & Completorio, quasi dicere velit, Non placebunt Deo vestra ieiunia, nō oratio, non pœnitētia quoque ipsa, nisi & misericordes sitis. Atque hoc est quod Sapiens dicit, Ne contēnas dare eleemosynā. Nullū diem ieiunij sinat abire quilibet christianus, quo nō elargiatur eleemosynā & oblationem suam. Neque diē dominicū quisquā prætereat, quo non pauperibus det eleemosynā. O quā salubre foret pauperi quotidie dare eleemosynā, die quidem dominico in honorem trinitatis, die Lunæ pro salute omnium animarum, die Martis in gloriā angelorū & sanctorum omnium, die Mercurij ob misericordiā & aternā sapiētiam Dei, die Iouis propter venerabile sacramētū, feria sexta ad honorandā passionem Christi, & vulnera eiusdem glorificāda. sabbato autē, ad gloriā virginis matris, Annæ & Ioseph. Esse verò eleemosynā tam frugiferā, age paucis explicemus propter vulgus hominum simpliciorum, quoniā ex diuitibus non est quod speremus in hac parte salutem, ita clausæ sunt manus illorum pauperibus. Audiamus ergo immensam eleemosynæ virtutem & efficaciam.

1 Per eleemosynam acquirimus liberationē ab omnibus malis & periculis huius vitæ. Hinc enim eo lubētius exordior, vt videatis hic quoque tam nihil deperire ex eleemosyna vestra, vt summum ex illa lucrum sperare debeatis. Ecce enim inquit Dauid, Beatus vir qui intelligit super egenū & pauperem, in die mala liberabit eum dominus. Dominus conferuet eum, & viuificet eum: & beatum faciat eum in terra, & non tradat eum in animam inimicorum eius. Dominus opēferat illi super lectū doloris eius, vniuersum stratum eius versasti in infirmitate eius. Vnde scutum quoque dicitur eleemosyna aduersus omne malū. Super scutū, ait Sapiens, potentis & super lanceam aduersus inimicum tuū pugnabit eleemosyna, (ecce quod & milites debēt dare

Osea. 6.
Matt. 9.
Esa. 58.

Ecd. 7.

Psal. 40.

eleemosynā) Conclude igitur eleemosynā in corde pauperis, & hæc pro te exorabit ab omni malo In morte quoque cōseruat hominē eleemosyna, ita testante Augustino cū ait, Nō memini me legisse, mala morte mortuum, qui libenter opera charitatis exercuit. habet enim multos intercessores, & impossibile est preces multorū non exaudiri. Cōtra, quisquis durus est, & nihil min⁹ q̄ imisericos, duriter memoria mala emoritur. Quo facit istud Dauidicum, Pereat memoria eius de terra, quoniam nō recordatus est facere misericordiā. diuitiæ inquit Ambrosius, hominis nō sunt, quas secū ferre nō potest: tantū misericordiā comitatur mortuus. Post mortē quoq; cōseruat hominem eleemosyna ab omni malo iudicij nouissimi. Sic enim Tobias ait, Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguū tibi fuerit, etiā exiguum libenter impartiri stude. præmiū enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis, quoniam eleemosyna ab omni peccato & à morte liberat, & nō patietur animā ire in tenebras.